УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

31.07.2020                                     г. Георгиевск                     № 1709

Об утверждении структуры сетевого взаимодействия методических служб   обще-
образовательных  учреждений  Георгиевского  городского  округа  на  2020-2021
учебный  год

В соответствии с планом работы управления образования и молодёжной
политики администрации Георгиевского городского округа на 2020-2021 учеб-
ный год, с целью организации сетевого взаимодействия общеобразовательных
учреждений для повышения качества образования, совершенствования системы
методической  работы  в  образовательных  организациях  Георгиевского  го-
родского округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

          1.Утвердить положение о сетевом взаимодействии общеобразовательных
учреждений Георгиевского городского округа в рамках  методического  со-
провождения образовательного процесса согласно приложению к настоящему прика-
зу.

2. Контроль  за  выполнением  настоящего  приказа  возложить  на
начальника отдела общего и дошкольного образования управления образования
и  молодёжной  политики  администрации  Георгиевского  городского  округа
Ловенецкую И.В.

Начальник управления образования
и молодёжной политики администрации
Георгиевского городского округа                                                Е.А.Тумоян

Ознакомлена: Ловенецкая И.В.

                                                                         Утверждено
приказом управления образования
и молодёжной политики администрации
 Георгиевского городского округа
 №  1709    от  31.07.2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о сетевом взаимодействии общеобразовательных учреждений

Георгиевского городского округа в рамках методического сопровождения
образовательного процесса

1.    Общие положения
1.1 Сетевое взаимодействие  образовательных  учреждений  в  рамках

методического сопровождения образовательного процесса (далее сеть) основа-
но на равноправном объединении общеобразовательных учреждений с целью
повышения  качества  образования,  создания  единого  образовательного  про-
странства.

1.2 Данное положение  регулирует  деятельность  образовательных
учреждений по организации сетевого взаимодействия, учитывая уровень квали-
фикации  педагогов, а также иных административных, социальных и культур-
ных особенностей, влияющих на организацию образования в территории.

          1.3.  С     целью     повышения     эффективности     методической     дея-
тельности образовательных учреждений Георгиевский городской округ
условно подразделяется на пять территорий с центрами в следующих общеоб-
разовательных организациях:

МБОУ СОШ № 3 имени П.М.Однобокова
города Георгиевска

муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Средняя общеобразова-
тельная школа №17 имени И.Л. Козыря пос.
Шаумянского»
муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Средняя общеобразова-
тельная школа № 18 имени А.П. Ляпина ста-
ницы Урухской»
муниципальное казённое общеобразователь-
ное учреждение «Средняя общеобразователь-
ная школа №19 пос. Нижнезольского»
муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Средняя общеобразова-
тельная школа №26 с.Краснокумского»
муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Средняя общеобразова-
тельная школа №20 станицы Подгорной»

МБОУ СОШ № 6
города Георгиевска

муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Средняя общеобразова-
тельная школа №23
с. Новозаведенного»
муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Средняя общеобразова-
тельная школа №24 имени И.И. Вехова ст.

Александрийской»
муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Средняя общеобразова-
тельная школа №25 поселка Новоульяновско-
го»
муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение гимназия № 2 города
Георгиевска

МКОУ СОШ № 11
посёлка  Нового

муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение«Средняя общеобразова-
тельная школа № 9 города Георгиевска»
муниципальное казённое общеобразователь-
ное учреждение «Средняя общеобразователь-
ная школа №27 пос. Падинского»
муниципальное казённое общеобразователь-
ное учреждение «Средняя общеобразователь-
ная школа №28 пос. Балковского»
муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Средняя общеобразова-
тельная школа № 5 имени О.В.Гудкова города
Георгиевска»
Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Средняя общеобразова-
тельная школа № 1 имени Александра Кирил-
ловича Просоедова города Георгиевска»

МБОУ СОШ № 12
станицы Незлобной

муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Средняя общеобразова-
тельная школа №13 станицы Незлобной»
муниципальное казенное общеобразователь-
ное учреждение «Средняя общеобразователь-
ная школа №14 пос. Приэтокского»
муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Средняя общеобразова-
тельная школа №15 имени А.З. Потапова
ст.Лысогорской»
муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение средняя общеобразова-
тельная школа № 7

МБОУ СОШ № 29
города Георгиевска

муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Средняя общеобразова-
тельная школа №16 ст.Георгиевской»
муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Средняя общеобразова-
тельная школа №21 имени И.С. Давыдова с.
Обильного»
муниципальное казённое общеобразователь-
ное учреждение «Средняя общеобразователь-
ная школа №22 с. Обильного»
муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное
учреждение «Многопрофильный лицей № 4
города Георгиевска»

1.4. Управление  образования  осуществляет  контроль  функционирования
сетей, а также консультационно- методическое сопровождение.
          1.5.Сетевое взаимодействие между общеобразовательными учреждениями
округа организовано посредством межшкольного методического сотрудничества
для совместной работы по повышению качества образования в округе.

1.6. Основными  функциями  сети  являются:
Аналитическая функция:

- анализ запросов потребителей образовательных услуг;

- анализ качества предоставляемых образовательных услуг;
- анализ образовательной структуры сетевого взаимодействия. Ор-

ганизационная функция:

- организация  сетевого  взаимодействия,  координация  деятельности
объектов сети;

- организация     обмена    ресурсами     (информационные,
методические).
Информационная функция:
- организация     информационных    потоков     внутри     сети     (для

руководителей ОУ, педагогов);

1.7. Основные  принципы  проектирования  сетевого  взаимодействия:
- информационной  среды  -  обусловливает  наличие  информационных

потоков;
- целостности -  требует  единой  нормативно-правовой  и  нормативно-

организационной базы учреждений- участников сети, единого организованного
подхода к реализации федеральных приоритетов образования;

-результативности -  регламентирует  достижение  образовательным  учре-
ждением результатов в решении методических задач, положительных изменений
в приоритетных направлениях деятельности;

1.8. Для  организации  сетевого  взаимодействия  образовательных
учреждений необходимыми условиями являются:

-наличие  нормативно-правовой  базы  регулирования  правоотношений
участников сети;

- наличие организационно-регламентирующей документации;
- возможность совместной деятельности участников сети;
- общее информационное пространство;
-психологически комфортная атмосфера для участников взаимодей-

ствия;
- наличие транспортной схемы, возможностей доставки педагогов.

1.9.  Модель  сетевого  взаимодействия  образовательных  учреждений
может быть пересмотрена при необходимости или в случае неудовлетвори-
тельных результатов деятельности.

2. Нормативно-правовые  акты,  регулирующие  сетевое
взаимодействие образовательных учреждений.

2.1. Участники сетевого взаимодействия руководствуются в своей дея-
тельности  федеральным,  региональным  и  муниципальным  законодатель-
ством, нормативными актами управления образования по оптимизации мето-
дической работы, настоящим Положением, Уставами и локальными актами об-
щеобразовательных учреждений, осуществляющих сетевое взаимодействие.

2.2. Объединения при сетевом взаимодействии образовательных учре-
ждений не имеют юридического лица, их работа строится на основе Положе-
ния.

3. Порядок  организации  сетевого  взаимодействия  образовательных
учреждений

3.1. Организация деятельности объединений сети строится на основе
взаимодействия между образовательными учреждениями и управлением об-
разования и молодёжной политики администрации Георгиевского городского
округа.

3.2. Состав сети образовательных учреждений определяется и утверждает-
ся приказом управления образования и молодёжной политики администрации
Георгиевского городского округа.

3.3. Работа строится в соответствии с планированием деятельности, в
конце учебного года руководителями опорных школ готовится информационно-
аналитическая справка.

3.4.  Деятельность образовательных учреждений в составе  образова-
тельной сети строится с учетом результатов независимой оценки качества об-
разовательной деятельности.

4. Механизм управления сетевым взаимодействием образовательных учре-
ждений

4.1. Управление сетью осуществляется на основе сочетания принципов
коллегиальности и самоуправления.

4.2. К компетенции управления образования относится:
- определение приоритетных направлений осуществления сетевого вза-

имодействия между образовательными учреждениями в рамках работы над
методической темой округа.